
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025012700052

52

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158092

Número do Contrato: 34/2023.
Nº Processo: 23007.020405/2023-84.
Dispensa. Nº 152/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA .
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Acréscimo de valor ao contrato no 34/2023. Vigência: 24/01/2025 a 16/09/2028.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.345.740,00. Data de Assinatura: 24/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2025).

EXTRATO DE COMPROMISSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ: 07.777.800/0001-62.
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91.
Objeto: Apoio administrativo e financeiro na implementação do convênio relativo ao
Projeto "TRILHAS SOLIDÁRIAS: REDE DE INTERCOOPERAÇÃO DE PROMOÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL SUSTENTÁVEL, firmado entre a PETROBRAS e a FAPEX,
fundamentado SELEÇÃO PÚBLICA 2023.1 - PROGRAMA PETROBRAS SOCIOAMBIENTAL.
Fundamentação Legal: Leis Federais nº 14.133/2021 e nº 8.958/1994 e Decreto nº
7.423/2010. Vigência: 07/01/2025 a 25/03/2028. Data de Assinatura: 07/01/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 006/2025-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 13, de 20/01/2025, Seção 3, p.
44/46, ONDE SE LÊ no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Direito -
Campus de Caicó/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Direito Público e Direito
Privado [...] TITULAÇÃO / REQUISITOS(*): Pós-Graduação Lato (Especialização) ou Stricto
Sensu (Mestrado ou Doutorado) em Direito", LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO:
Departamento de Direito - Campus de Caicó/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO:
Direito Público e Direito Privado [...] TITULAÇÃO / REQUISITOS(*): Graduação em Direito e
Pós-Graduação Lato (Especialização) ou Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado) em
Direito". ONDE SE LÊ no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Faculdade de Ciências da Saúde
do Trairi - Campus de Santa Cruz/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Biologia
Celular e Molecular, Genética e Embriologia e Processos Patológicos. [...]", LEIA-SE:
"UNIDADE DE LOTAÇÃO: Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - Campus de Santa
Cruz/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Biologia Celular e Molecular, Genética e
Embriologia. [...]". ONDE SE LÊ no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de
Medicina Clínica - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Iniciação ao
Exame Clínico. VAGAS: CR. TITULAÇÃO / REQUISITOS(*): Graduação em Medicina e
Residência Médica em Clínica Médica ou em Medicina de Família ou Especialização em
Clínica Médica ou em Medicina de Família", LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO:
Departamento de Medicina Clínica - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE
CONHECIMENTO: Iniciação ao Exame Clínico. VAGAS: CR. TITULAÇÃO / REQUISITOS(*):
Graduação em Medicina e Residência Médica em Clínica Médica ou em Medicina de
Família ou Especialização ou Título de Especialista em Clínica Médica ou em Medicina de
Família". INCLUIR no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Ciências
Contábeis - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Contabilidade
Financeira. VAGAS: CR. TITULAÇÃO / REQUISITOS(*): Graduação em Ciências Contábeis e
Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado) em Contabilidade ou em Economia
ou em Administração ou em Engenharia da Produção. Regime de Trabalho: 20h". I N C LU I R
no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Educação - Campus de Caicó/RN.
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Inglesa / Leitura e Produção de Textos.
VAGAS: CR. TITULAÇÃO / REQUISITOS(*): Graduação em Licenciatura em Letras-Inglês e
Pós-Graduação Lato ou Stricto Sensu em Letras ou Estudos da Linguagem ou em Linguística
ou em Linguística Aplicada ou em Educação ou em Língua Portuguesa. Regime de Trabalho:
20h". EXCLUIR do item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Informática e
Matemática Aplicada - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO:
Fundamentos Matemáticos da Computação. VAGAS: CR. TITULAÇÃO / REQUISITOS(*):
Graduação em Computação ou em Matemática ou em Engenharias ou em Áreas afins e
Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado). Regime de Trabalho: 20h"

24 de janeiro de 2025
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 96, DE 24 DE JANEIRO DE 2025

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2021-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital nº 75/2024-PROGESP, publicado no DOU nº 184 de
23/09/2024 Seção; CONSIDERANDO o Edital de Homologação nº 108/2024-PROGESP,
publicado no DOU 234 de 05/12/2024, Seção 3.

CONVOCA a candidata NATHALIA GABRIELLA FERNANDES AGUIAR, habilitada em
Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto, Classe D, Nível I, área Educação Musical, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, conforme processo 23077.178975/2024-30 para, no prazo de 5
(cinco) dias úteis a contar desta publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão
de Provimentos e Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários
para contratação temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b)
Título eleitoral; Comprovante de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista
(obrigatório apenas no caso de candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas
de graduação e/ou pós-graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e)
Certidão de nascimento ou casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de
residência recente; g) Número de inscrição no PIS/PASEP.

A falta de manifestação da candidata no referido prazo implicará em sua renúncia
tácita à referida contratação e à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90503/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 08/01/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de
higiene e limpeza 1 para o Almoxarifado Central da UFRGS.

ADRIANA DA SILVA COSTA ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 24/01/2025) 153114-15311-2025NE002025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 85,DE 22 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo Decreto
de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de junho de 2023,
no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro de
2024, publicado no DOU nº 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
Escola de Enfermagem Anna Nery/Enfermagem Hospitalar média e alta

complexidade e centro cirúrgico
1º - Andrea dos Santos Garcia
2º - Maria da Conceição Albernaz Crespo
3º - Sandra Conceição Ribeiro Chicaro
4º - Soraia do Socorro Furtado Bastos
5º - Anne Caroline Rodrigues dos Santos
6º - Luciana Miranda Rodrigues
Escola de Música/Composição de Música Eletroacústica
1º - Orlando Scarpa Neto
2º - Rodolfo Augusto Daniel Vaz Valente
3º - Carlos Eduardo Campello Pereira Porto Soares
4º - Pedro Leal David
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo/Tecnologia do Meio Ambiente
1º - Eliane Silva Barbosa
2º - Nayara Vasconcelos Gevú
3º - Lucivaldo Dias Bastos
4º - Tathiane Agra de Lemos Martins
5º - Letícia de Lima Viana
Faculdade de Letras/Estudos da Tradução
1º - Glauber de Souza Lemos
Faculdade de Letras/Letras Francesas
1º - Zadig Mariano Figueira Gama
2º - Nina Rioult
3º - Luciano Brito Braga
Faculdade de Letras/Literatura Portuguesa
1º - Marlon Augusto Barbosa
2º - Leonel Isac Maduro Velloso
3º - Alessandro Barnabé Ferreira Santos
4º - Fernanda Gappo Lacombe
Instituto de Computação/Computação de Alto Desempenho (Sistemas de

Computação e Comunicação)
1º - Marcos Tomazzoli Leipnitz
Instituto de Computação/Teoria da Computação
1º - Paulo Roberto Mann Marques Júnior
2º - Matheus Nunes Adauto

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 82/2025

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em GEOLOGIA do Instituto de
Geociências da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que se
faça a correção do Edital no. 82- Seleção ao Cursos de Mestrado e Doutorado - 2025, anterior,
publicado no DOU nº 16 do dia 23/01/2025, seção 03, página 43. A retificação está apontada
no Edital Retificador no. 91, que inclui a mudança do cronograma do processo seletivo,
retirada da palavra Geofísica de todas as referências à Área de Concentração 2, correção do
nome do professor Marcelo de Araújo Carvalho e inclusão de 1(uma) vaga para a professora
Renata da Silva Schmitt. As inscrições iniciam-se 30 dias após a publicação do edital para a
seleção aos cursos de Mestrado e Doutorado em GEOLOGIA, Turmas de 2025-1 e 2025-2, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas no mesmo.

Inscrições: de 24 de fevereiro a 6 de março de 2025.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://processoseletivo.geologia.ufrj.br/

RENATA DA SILVA SCHMITT

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL Nº 88, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

Processo nº 23079.203178/2025-69
A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade

Federal do Rio de Janeiro, Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria nº 441 de
9 de janeiro de 2024, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico da UFRJ em 15 de janeiro
de 2024, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
de professor substituto referente ao Edital nº 881 de 21 de outubro de 2024, divulgando
o nome dos candidatos aprovados:

Departamento: Radiologia
Setor: Radiodiagnóstico
1º lugar - LUIZA AMARAL NAHOUM
2° lugar - GUSTAVO CARNEIRO FAGUNDES

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA
Substituta Eventual do Diretor

CENTRO DE LETRAS E ARTES
EDITAL Nº 77, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

Processo nº 23079.218317/2022-14
O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Rio

de Janeiro, professor GUILHERME CARLOS LASSANCE DOS SANTOS ABREU, nomeado pela
portaria nº 2633, DE 04 DE ABRIL DE 2022, publicada no Diário Oficial da União(DOU) nº 65,
seção 2, página 27, do dia 05/04/2022, amparado no artigo 9º, inciso II da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, no uso de suas atribuições resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto referente ao Edital nº 881, de 21 de outubro de 2024, divulgando o nome
dos candidatos aprovados:

Departamento de História e Teoria
1º lugar - Fernando Araújo Costa
2° lugar - Alexandre Hector Benoit
3° lugar - Joana Martins Pereira
4° lugar - Nathália Vieira da Silva Lia
5° lugar - Danielle Amorim Rodrigues
6° lugar - Patricia Luana Costa Araújo
7° lugar - Francesca Dalmagro Martinelli
8° lugar - Rodrigo Silva
9° lugar - Cleyton Luiz da Silva Rosa
Art. 2º. Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas

destinadas a pessoas negras ou
pardas.

GUILHERME CARLOS LASSANCE DOS SANTOS ABREU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-27T02:03:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




